

# SPÓR WILENSKI

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, o g. 4-ej pop.

Adres Redakcji: Wilno, Mickiewicza 4. Telef. № 228

Redakcja otwarta od 9-ej rano do 2-giej po południu. Administracja: od 9-ej rano do 3-ej pop.

Cała ogłoszenia  
Za wiersz  
opisany  
jednorazowy  
tępy przed  
tekst 150 m  
polickich  
za tekstem  
70 mk.  
w tekście  
200 mk.  
Reklamy za  
wiersz 100 m.

**PRZESIEŃ** Dziel — Tomasz B. W.  
**22** Jatro — Tekli P. M.  
Czwartek. Wschód słońca — 5:45  
Zachód słońca — 6:00

**TEATRY I WIDOWISKA.**  
„Polski” — „Śnieg”.  
„Powszechny” — „Wesele Fonia”.

**KINA:**  
„Zolnierz” — „Zemsta śpiewaków”.  
„Straszny” — „W pszarach niedźwiedzia”.  
„Edon” — „Hr. Walewska”.  
„Helios” — „Dolorata”.

**BIBLIOTEKI I CZYTELNI.**  
„Litwowskiego biblioteka” otwiera we wtorek, strody, czwartki i piątki od 10—2.  
„Litwowskiego czytelnia” otwiera we wtorek, strody, czwartki i piątki od 15 h. m. od g. 10—2.  
Czytelnia „Samokształcenie” im. Tomazsa Zena (ul. Św. Anny 7, mury św. Michałskie) otwiera jest od 1—do 2 przed południem (oprócz poniedziałków) od 5½—8 po połud. W niedzielę i święta: od 4 do 6 po połud.

**TEATR POLSKI.** Sala „Kawalerska”.  
Dziś poraz 3-ci  
**ŚNIEG**  
dramat w 3 akt. S. Przybyszewskiego.  
Początek o g. 8 w.

**Teatr Powszechny** (gm. b. Ratusza).  
Dziś premiera  
**Wesele Fonia**  
sztuka w 5 akt. J. Strakiewicza.  
Początek o g. 8 w.

## Z POLSKI.

**Z Rady Ministrów.**  
(Pat.) Na posiedzeniu dnia 19 b. m. Rada Ministrów zatwierdziła budżet Komisarza do walki z epidemjami oraz uchwaliła: utworzenie komisji oszczędnościowej przy ministerstwie skarbu, podwyższenie wynagrodzenia członków komitetu dyrekcyjnego pocztowej kasy oszczędności, rozporządzenie w sprawie przeniesienia urzędu elektryfikacyjnego i rozporządzenie w przedmiocie zaliczek na poczet podatku obrotowego, obowiązującego w b. dzialejny pruskiej.

Pozatem przyjęła Rada Ministrów następujące wnioski:  
Ministra b. dzieniczny praktyk w przedmiocie podniesienia podatku od piwa w b. dzieniczny pruskiej; ministra skarbu w przedmiocie zmian w opodatkowaniu piwa na obszarach b. zabornu rosyjskiego i austriackiego; ministra sprawiedliwości w przedmiocie ustawy o prawie prywatnym, międzynarodowym i międzydzienicznom; kierownika ministerstwa zdrowia publicznego w przedmiocie na ziemie wschodnie mocy ustaw sanitarnych.

### Przedstawicielstwo polskie w Charkowie.

W tych dniach udają się do Charkowa przedstawicielstwo i komitet polski przy rządzie Ukrainy Sowieckiej. Na czele przedstawicielstwa stoi p. Pułaski, redcą legacyjnym jest p. Berenson (którego wyjazd do Tokio został skutkiem tego odwołany), drugi sekretarz — p. Lubieński, inż. wydz. wsch. min. spr. zegrani., konsul generalny — p. Charswat, (b. konsul w Berlinie), konsul — p. Zygmunt Harding, wice-konsul — p. Knaflewski.

## Błędne koło.

Przesilenie gabinetowe, które wybuchło w chwili najmniej odpowiedniej, i dzisiaj ma się, na szczęście, ku końcowi, odbiło się na sprawie wileńskiej w ten sposób, że została ona odwołana na czas nieokreślony na słuszną prośbę delegata polskiego prof. Askanażego.

Rada Ligi Narodów, niekora do uwzględniania słusznych żądań Polski, uchwyciła się tej propozycji bez skrupołów. Kryje się tutaj poza samym faktem prośby prof. Askanażego bezradność Ligi, niezalenie przez nią wyjścia z zawilej sytuacji, spowodowanej ciąglemi ustępowaniami na rzecz Litwy Kowieńskiej, ciąglem podsycającym imperializmu i zabobornictwu litewskiemu.

Tymczasem sposób rozstrzygnięcia sporu polsko-litewskiego powinien być znaleziony. Nic tu jednak nie pomaga strachy lorda Roberta Cecila, który w sposób wysocy niedyplomatyczny chce wypłynąć na zakończenie sprawy, wyrażając się rzekomo w „skandal europejski”. Odwrotnie, wystąpienie podobne, którym chodzi nie tyle o zlikwidowanie na długo i sprawiedliwie sporu, istotnie o charakterze międzynarodowym, ale o wywiczenie nacisku na jedną stronę, w danym wypadku na Polskę i kosztem Polski spowoduje tylko dalszy opór Litwy Kowieńskiej, cale zaś zagadnienie wtrąci w błędne koło wzajemnych podejrzeń i sytuacji bez wyjścia.

Tak zwany „drugi” projekt p. Hymansa, niewiadomo dlaczego, zaniechał zasady równożności Litwy Kowieńskiej i Środkowej, przekreślił zasadę dwukantonalności, pomógł wołę ludności Wileńszczyzny — słowem zaprzepścił wszystkie racjonalne podstawy kompromisu, pogrzebał możność dyskutowania w kwestjach spornych. Motywowanie tej akcji rzekomo niezgodą Litwinów na poprzedni projekt nie usprawiedliwia ani p. Hymansa, ani tembardziej Ligi Narodów, a na wypaczenie jej idei i charakteru rozstrzygnięcia sporu rzuca brzydkie a wręcz niepożądane światło.

Już z wielką żręcznością, ale jednocześnie oszczędzając Ligę, krytykował jej działalność przedstawiciel Szwecji p. Branting. Tembardziej więc nie powinna Liga brnąć w fałszywe metody, przystępując trybunał międzynarodowej sprawiedliwości w koło pokątnych intryg i szacherki dyplomatycznej. Dla Polski wystąpienie lorda Roberta Cecila było przykrą niespodzianką, gdyż sława wybitnego dyplomaty zdawała się świadczyć o jego powadze i być gwarancją zrównoważenia politycznego. Ale dyplomaci Anglii po słynnym wystąpieniu p. Dawida Lloyd George’a, zdają się, niekropować żadnym względami. Nie zmienia to faktu, że Liga Narodów, acz mocno obsadzona przez Anglików, powinna trzymać się własnej linii, przestrzegając charakteru instancji rozjemczej.

Spór polsko-litewski byłby nie przeciągał się tak długo, gdyby Liga Narodów zbadała sprawę bezstronnie, liczyła się ze stanem rzeczy, z warunkami narodowościowymi i ekonomicznymi i wydała sąd nie uprzednio sformułowany i narzucający pod płaszczykami różnych projektów, ale sąd prawdziwy o realnym stanie sprawy i o sposobach znalezienia kompromisu.

Dalsze brnięcie w zgóry powzięte plany, liczenie się z interesem strony trzeciej, lub z dogodnościami natury handlowej moźnych opiekunów, uznawanie wygóranych ambicji jednej strony i podsycając anegonizm i szowinizm narodowego—może istotnie wywołać skandal europejski, który się objawi nie tyle w odciągnięciu sprawy ad infinitum, bez załatwienia i nierozstrzygnięcia, ile w nowej wojnie—skutku megalomanji politycznej i wojującego szowinizmu państewka Kowieńskiego.

Z błędnego koła wyjście jest—a jest niem zaniechanie przez Ligę Narodów dotychczasowych, nieuczynających z powagą tej instytucji metod pracy i porzucenie fałszywych, z góry powziętych teoryj przy rozstrzygnięciu zawilęych problematów.

W. P.

## Dzień Żołnierza.

Niedługo, a święcić będziemy dzień powstającego wyzwolenia. Bezdzienne obchodzą rocznicę, w której duch wolnego narodu zerwał kroczyła go „okowy i przywiodł tu do naszych domów i ścieżkonych serc „Dzień Wileńskie”, obrońców ukochanych.

Dzień, w którym generał Żeligowski, wezwany pragnieniem serc naszych, przybył uwolnić polskie Wilno, pozostanie na wieczne czasy w pamięci naszej 19 października dniem świętym dla Wilna. Te święta tamczasem uczcić należy. W inny jednak sposób, niż zwyczajny rocznicę rocznicę Narodowe. Nie pochodem, przemówieniami i t. p. czcić ją należy. Czyn niech będzie poparty czynem.

Dzień 19-go października niech stanie się po wsze czasy dniem Polskiego Żołnierza. Przecież do nas obrońcy ukochani, by nas pierśmiami swymi zabrać, by krwią młodzieńczą zdobyć nam wolność, i zdobyli ją. — Ale ilu ich zgineło! Ilu w krwawych walkach o Wolność naszą stolę się niezłomnymi do pracy i leź młodych marzeń rozwalanych, ilu z tej pięknej, bujnej młodzieży ma zwycięznie u samego zranienia życia.

I o nich to, o tych obrońcach inwalidach naszych, pomyśleć powinniśmy w dzień 19-go października. Korna modłitiwa dziękujemy Bogu i Tej co w Ostrzej święci Bramie za opiekę, daną nam w chwilach cierpienia i za moc, wianą w dusze obrońców, a potem stałymi wstępy do pracy dla Żołnierza-inwalidów polskiego.

Grządmy wielką kwestę po ulicach i domach. Niech każdy Polak i Polka w dzień ten złoży jednomyślny swój zarobek dla tych, którzy tego dnia, nie zważając na kule wrogów staneli w naszej obronie. Kto się od tego uchyl, ten tam samemu zarządzi, nie go z Polską nie łączymy—nie będzie miał prawa zwać się Polakiem.

Nie o jalmużnę tu chodzi, nie o jednorazową zapomogę, lecz o stworzenie całego funduszu na dom dla polskiego inwalidy, o wzrost dla pracy i walki, jaką by mógł niejedną pełnić, a przez to samo być zabezpieczony od upokarzającej żebraniury o nieustającą pomoc. Pierwszą rocznicę wejścia do Wilna wojsk Żeligowskiego uczcijmy, kładąc podwaliny tej niezbędnej u nas instytucji, w następnych latach będziemy ją rozszerzać i powiększać tak, aby ani jeden obrońca nasz pominięty i opuszczony nie został.

Wezwanie nasze zwracamy do Wilna przedwzrostkiem, bo tu niemasz nikogo, koby bohater-skim wojskom naszym nie zadeczał życia lub mienia, w następstwie, jako dzieci jednej Macierzy, wysłany wieści do całej Polski, do braci za morzem, prosząc ich o pomoc, w którą nie wstąpimy. Początek jednak musi zrobić Wilno, dzień 19 października powinien czynem ofiarnym całego społeczeństwa stwierdzić naszą mocną i niezłomną wolę ostatecznego złączenia się z Polską.

Czas uderzyć w czynów stał.

Sekoja opieki nad inwalidami przy T-wie Polskiego Czarownego Krzyża

## Spór o Wilno

na drugiej stronie

# Spór o Wilno w imię Narodów. Mowa Hymansa i delegatów stron zainteresowanych. Askenazy zbija zarzuty. Rezolucja Ligi.

GENEWA. (Pat.) 20 IX odbyło się posiedzenie Rady Ligi Narodów, poświęcone sprawie litewskiej. Galwanaukska żądał, aby posiedzenie było jawne. Askenazy zaprzynał przez Bourgeois zgodził się natychmiast na wniosek Galwanauksa. Prezydent Rady Wellingtona o udzielił głosu Hymansowi, który w czterdziestominutowym przemówieniu przedstawił przebieg rokowań polsko-litewskich, omawiając nowy swój projekt. Hymans stwierdził, że projekt ten wypracował na skutek narad, odbytych między 26 sierpnia a 8 września w Genewie z oboma delegatami i zaznaczył, że drugi projekt jest prawie identyczny z pierwotnym, przedstawionym w Brukseli. Zdaniem Hymansa w pierwotnym projekcie poczyniono tylko nieznaczne poprawki, omówiono dokładniej niektóre szczegóły, nie zmieniając w niczem zasadniczych punktów oraz podstawy, części swego expose, dotyczące stanowiska obu stron wobec rezolucji Rady z dnia 28 czerwca Hymans starał się przedstawić faktyczne stosowanie Polski i Litwy. W końcu przemówienia, Hymans wystąpił przeciwko Żeligowskiemu, podkreślając nielegalność sytuacji, jaką wytworzył. Po Hymansie udzielono głosu delegatowi polskiemu Askenazemu.

Wskutek uwagi sir Erich Drumonda, Wellington Koo, udzielając głosu delegatowi polskiemu, prosił, aby w swem przemówieniu nie dotykał szczegółów. Askenazy zastrzegł sobie na wstępie wrócić do wszystkich szczegółów, wymienione przez sprawozdawcę Hymansa. Rada próbowała powyższe zastrzeżenie delegata polskiego, który złożył dwie deklaracje. W pierwszej mowa uważyła za swój obowiązek wyrazić uczucie głębokiego szacunku dla bezstronności Rady i dobrej woli Hymansa; w drugiej podkreślił Askenazy, że mimo nieprzejednanego stanowiska, zajętego przez Litwę, oraz mimo przesładowań mniejszości narodowej w Kownie, rząd polski nie zerkał się ducha umiarkowania, jakim jest przejęty i nie da się sprokować. Askenazy wrócił się z próbą do Rady Ligi o należytą ocenę tych deklaracji, oraz uważył, jak poczyni w dalszym ciągu. W mowie, która trwała przeszło godzinę, Askenazy dał najpród historyczny obraz sprawy sporu polsko-litewskiego od dnia 28 października 1920 roku. Gdy Litwa zmieniła swą zakonfederację, Polska zgodziła się wtedy na bezpośrednie rokowania, zastrzegając się energicznie, że nie może być mowy o arbitrażu, co zostało potwierdzone dnia 3 marca przez Balfoura i Bourgeois. Delegat polski zacytował, że przy zawarciu konferencji w Brukseli, Hymans stwierdził, jakoby projekt, że nie jest ani arbitrem ani medjatorem, tylko przewodniczącym, bezpośrednim, niczem nie krepowanych, rokowań polsko-litewskich. Jedynie w tym charakterze Hymans zaproponował 17 maja wypracowanie nie obowiązującego przedprojektu, jako podstawy do dyskusji.

Projekt ten przedstawił Hymans obu delegatom 20 maja. Polska postawiła wtedy za warunek udział Wilna w rozstrzygnięciu sprawy, wypowiedzenie się jednego miliona pięciuset tysięcy wolnych obywateli. W tym stanie sprawa zo-

stała przedstawiona Radzie Ligi w czasie trwania czerwcowej sesji. Rada przyznała słusność temu punktowi widzenia, zaleciła przedprojekt jako podstawę do dyskusji, zastrzegając, że definitywne uregulowanie sprawy powinno być przedstawione do ratyfikacji z Warszawy, Kownie i Wilna.

Wszyscy członkowie Rady w imieniu 8 państw w uroczyście sposób zalecili obu stronom podjęcie rokowań na podstawie projektu z dnia 20 maja. Takie było istotne znaczenie rezolucji Rady z dnia 28 czerwca. Delegacja litewska przedstawiła te rezolucje sesjom w Kownie. Spotkała się ona z gwałtownymi atakami. Przyszło na posiedzenie sejmku do znać brutalnej sceny. Deputowani polscy zostali pobici i poturbowani przez posłów litewskich. Wobec tych niesłychanych wypadków, rząd polski zachował jednak jak najdalej idące umiarkowanie.

Warto zastanowić się nad pytaniem, czy się stało, gdyby wypadki podobne zdarzyły się w innym kraju — naprzykład, co zresztą jest zupełnie nie możliwe, gdyby podobnych gwałtów dopuszczano się wobec deputowanych niemieckich w Sejmie Warszawskim. Jakież wrażenie opanowałyby wtedy opinię całego świata, jakie kroki dyplomatyczne poczyniłby w tym wypadku rząd niemiecki.

Mimo tych zażęć, rząd polski przyjął 15 lipca rezolucję Rady z 28 czerwca, poczem 16 lipca złożył Litwie Narodom, dołączając memoriał deputowanych polskich w Kownie, domagający się opieki Ligi nad 250 tysiącami Polaków, narazonych na przesładowania Litwy Kowieńskiej. Rząd litewski odpowiedział 28 lipca brutalną odmową na rezolucję Rady z dn. 28 czerwca. W tym samym czasie zawieszono na Genewie. Od czasu powzięcia rezolucji przez Radę Ligi 28 czerwca, nie zdarzył się żaden nowy fakt, poza powyższą odmową litewską, oraz wymienioną sceną w sejmie kowieńskim. Mimo to przedstawiono 3 września obu delegatom nowy projekt, różniący się od projektu pierwotnego. W tym miejscu delegat polski stwierdza, że dowiedział się o nowym projekcie 3 września, kiedy projekt ten w gotowej formie został mu przedstawiony, czyni zastrzeżenia w sprawie wzmianki sprawozdawcy powołanego projektu, jakoby projekt został wypracowany na skutek narad prywatnych z obu delegatami. Askenazy czyni również energiczne zastrzeżenie, że zgodnie z notą, którą złożył w imieniu rządu polskiego 3 września, nie chce omawiać nowego projektu, wykaże tylko, że jest niezasadzonym. Jest twierdzenie sprawozdawcy, jakoby nowy projekt zawierał tylko drobne poprawki, a nie zmienił w niczem zwrotu pierwotnego projektu.

Delegat polski, obalając z zupełnością to twierdzenie Hymansa, streszcza swoją krytykę w następujących punktach: 1) Idea federacji między Wilnem a Kownem, która była myślą przewodnią pierwszego projektu, jest w nowym projekcie zastąpiona inkorporacją Wilna. Zmiana ta ma niezwykłe doniosłe znaczenie. Chodzi tu dla Polski o należną zasadę. Polska nie uważa nigdy i nigdy nie uz-

## Intendantura 2 Armji rozpisuje przetarg na dostawę na potrzeby Armji owsa, ziemniaków i paszy okopowej Głównego Zakładu Gospodarczego 2 Armji, w Lidzie lub innej miejscowości na terenie 2 Armji, jeżeli są stacjami kolejowymi.

Otworzenie artykułu może być zdane do wyroku Komitetu Askenazy musi nadawać się do kopczenia. Procent zaliczenia nie może przekroczyć przepisanych wymogów.

Ustawę stemplowaną oferty ze szczegółowym określeniem warunków dostawy należy składać w zamkniętym kopercie z napisem: «Oferta do L. 23400-O. 7. 2». Do Okręgowego Komitetu Zakupów przy Intend. 2 Armji (Lida, Koszary Lidzkie), do dn. 6 października 1921 r. godz. 16. Do oferty należy dołączyć dowód złożenia w jakiejkolwiek Kasie Wojsk. (Kasie Komp. Gosp.) jako zabezpieczenia oferty, wadium w kwocie 150 tys. mk. Wadium to podlega zwrotowi natychmiast po uwiadomieniu oferenta o nieprzyjęciu oferty. (Oferentów, którzy przy składaniu oferty udokumentują, iż są producentami i od Związków producentów, wysokość wadium ogranicza się do 50 tys.).

Jako zabezpieczenie umowy po wejściu podpisu urzędu dostawca wadium na poczet kaucji do wysokości 2—5% wartości dostarczan. artykułów. Otwarcie ofert nastąpi komisyjnie w 2 terminach—1 i 6 października 1921 r. o godz. 10. W d. 1 października zostaną otwarte oferty, które wpłynęły do dn. 30 września o g. 10, w dniu 6 października te, które wpłynęły od 1 do 5 października do godz. 16 j.

O wyniku przetargu oferenci zostaną bezwzględnie zawiadomieni. Intendantura 2 Armji zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ofert o niższej cenie, o ile inne warunki byłyby odpowiednio korzystniejsze.

Intendantura 2 Armji L. 23400.

na jakichkolwiek. Praw Litwy Kowieńskiej. Wilna. Federacja wykluczyły tryznanymi. Jakichkolwiek praw zwierzchniczych, wobec czego Polska uznała projekt federacji za nadający się do dyskusji, choć jeszcze nie do przyjęcia. W pojęciu inkorporacji mieści się uznanie praw zwierzchniczych, co ze stanowiska polskiego nie było dopuszczalne. 2) Idea dwukantonowości została zastąpiona idea autonomii, co jest również niedopuszczalne, gdyż Kowno nie posiada żadnego tytułu prawnego do nadawania autonomii okręgowej wileńskiemu, w którym znajduje się przyłączająca większość polska. 3) Wniosek o nową granicę projektu, Wilno nie miałoby przywileju głównego kantonów Szwajcarskich, mianowicie suwerenności, zagwarantowanej w pierwszym artykule konstytucji związku kowej szwajcarskiej. 4) Zasada ratyfikacji przez sejm wileński została w nowym projekcie osłabiona i może być wedle nowego brzmienia różnie tłumaczona.

Z kolei należy zapytać, jakim prawem nowy projekt rozporządza mieniem, znajdującym się pod zarządzeniem administracji polskiej, zwłaszcza, jakim prawem projekt wyłącza postenowienia w sprawie okręgów Dańsińskiego i Wilki, w których wziętych sprawy, stoją w spornym terytorjum, należącym do mocj traktatu ryskiego do Rzeczypospolitej Polskiej. Co do nowej metody, zawartej w propozycji przyjęcia projektu en bloc, Askenazy stwierdza, że pozostaje ona w sprzeczności z rezolucją Rady 28 czerwca. Nie można w ten sposób stawić sprawy, chodzi bowiem o terytorjum, obejmujące 55,000 kilometrów, o sprawie, najżywniejszą dla Polski. Przedstawiciel Polski przypomina, że rokowania między Belgią a Luksemburgiem były bardzo długie i napotykały na wiele trudności, chociaż wziętych teren, położony w granicach ważna. Sprawa wileńska i kwestja stonoków polsko-litewskich mogą być uregulowane tylko przez rokowania wolne od wszelkiego spieszku. Askenazy podtrzyma stanowisko, zajęte w notcie rządu polskiego z dn. 3 września, odmawiając wzięcia pod rozagę nowego projektu. W odniesieniu do Polski—mówił Askenazy—ani jeden człowiek, któryby uznał projekt ten za nadający się do dyskusji. Na koniec zaznaczył Askenazy, że rząd polski gotów jest podjąć rokowania na podstawie pierwotnego projektu.

Po Askenazym zabral głos Galwanauks i wystąpił ostro przeciw żeligowskiemu. Zaznaczył, że Litwa Kowieńska gotowa jest udzielić Wilnu takiej autonomii, jaka nadała Czechostowacja obcej ludności, zamieszkującej jej teren.

Askenazy zabral głos poraz drugi, przyznając, że rząd pol-

ski nie otrzymał dotychczas odpowiedzi na notę z dn. 16 lipca w sprawie wzięcia w uwagę, że w sprawie tej Polacy na Litwie Kowieńskiej, domagał się Interwencji Ligi, któraby miała na celu ochronę 250,000 mieszkańców, narazonych na najstraszniejsze przesładowanie. Co do odpowiedzi litewskiej, oświadczył Askenazy, że nie bierze jej nawet pod uwagę, uważa ją za nieistniejącą. Poruszając jeszcze w paru słowach istotę problemu, Askenazy zapytał, dlaczego w wszystkich kombinacjach uregulowania losów Wilna wychodzi się zawsze z jednego założenia, że w tej lub owej formie Wilno, w którym razie powinno należeć do Litwy, którego nie bierze się pod uwagę Innej ewentualności, mianowicie przydzielenia na podobnych warunkach Wilna Polsce. Przecież chodzi o kraj, w którym liczba Polaków przeważa w olbrzymiej mierze liczbę Litwinów, którzy znajdują się w tym kraju w ilości nieznacznej. W śledzenie losów zamknięte, Rada będzie prowadziła obrady nad sprawą litewską 21-IX.

Rada Ligi Narodów wysłuchawszy oświadczenia Askenazyego i Galwanauksa przyjęła jednomyślnie rezolucję Hymansa, oświadczając się za przyjęciem projektu układu polsko-litewskiego w jego redakcji, postanawiając sprosić Hymansa do referowania sprawy na plenum Ligi.

Przyjął przez Radę Ligi rezolucja stwierdza, że między pierwotnym a nowym projektem Hymansa niema różnic zasadniczych. Askenazy oświadczył, że rezolucję Rady przesłał rządowi polskiemu zlosił jednak odrazu zastrzeżenie, że szczególnie co do różnic między dawnym a nowym projektem Hymansa.

Posiedzenie było bardzo ożywione. Po przemówieniu Hymansa zabral głos Askenazy, domagając się określenia terminu dla zbadania projektu Hymansa. Delegat litewski podkreślił konieczność ewakuacji wojsk Żeligowskięgo z Wileńszczyzny w celu pomysłowości rokowań. Balfour domagał się nieprzejęcia układu. Bourgeois zwrócił się do delegatów obu krajów, aby dali przykład pokojowego załatwienia konfliktów. Imperjalni, Ischi, Quinones de Leon popierali twęgi Balfoura.

### Wyjazd ks. biskupa Bandurkiego.

Kancelaria Biskupa polowego zawiadania, że J. E. Ks. biskup Bandurki wyjeżdża dziś do Piotrbrodza celem poświęcenia sznurdu 7 p. p. leg. i do Kiemielszek do 8 go pułku.

## Goście fińlandzcy w Wilnie.

Przez długie lata niewoli Polska i Finlandja jednakże przechodziły losy, z tą chyba różnicą, że podczas gdy Polska znala trzech zaborców, Finlandja uginala sie pod jarzmem jednego. Nic duchowej łączności, która sie zawiązała pomiędzy oba narody w czasach uciśku narodowego i politycznego, kiedy Polskę projektowano odbarzyć autonomją, Finlandja zaś odbierano ją, gdy jednakoży system polityczny chcieli z korzeniami wyrwać z nas marzenia o niezaleźnym bycie, o samostności politycznej, gdy w tym celu, poczynając od szkoły, a kończąc na urzędach, tepiono objawy samopoczucia narodowego i świadomości plemiennej—ta nie sympatja i duchowego pokrewieństwa powkazyła nas jeszcze mocniej w latach wielkiej wojny.

Gdy cwart runął, a na miejsce Jego przyszedł tryad demokratyczny wolnej Rosji—Polska i Finlandja byly pierwszymi państwami, których niepodległość uznala urzędycie Rosja nowocześnie i przez to choć w części zmazała krzywdę dziajową, ciążącą na niej.

Polska i Finlandja byly również natchmiest uznane przez państwa Zachodu — przez zwycięską Entente przedewszystkiem.

Polska i Finlandja wreszcie są temi państwami, które w konstelacji, w układzie sił Europy Środkowej i Wschodniej mogą odegrać rolę bardzo wybitną. Przedewszystkiem więc są brane pod uwagę, gdy mowa o bloku państw Bałtyckich. Nie gdzieindziej przecież, jak w Helsińgorsie doszło sie niedawno na ogólnym zjeździe państw Bałtyckich do wstepnego porozumienia, tam przecież należał wiceminister Dąbski te wzęły politycznego zrozumienia sie obopólnego, które sie objawilo w ostatnich czasach i w Polsce i w Finlandji.

Polska i Finlandja mają dziś przed sobą jasną przyszłość, jeżeli potrafią wspólnym niebezpieczeństwom stawiać czoła i w nowo-

czesnym świecie handlu i przemysłu zaważyć własną produkcję.

Znane są zakusy wrogów, a przedewszystkiem do niedawna zakusy czerwonej Rosji, nie różnej od Rosji białej, carskiej, na Polskę i Finlandję — wobec faktu tego otwierają sie szerokie perspektywy w obopólnego porozumienia i solidarności.

Polska i Finlandja — pierwsza jako pomost łączący Zachód ze wschodem, druga jako daleko na północno-Zachód wysunięte państwo kultury zachodniej, mogą stać sie rozsądnikiem cywilizacji zachodnio-europejskiej, krajami pośredniczącymi w światowym handlu.

Witając więc dzisiaj w Wilnie drożych gości fińlandzkiej, życzymy, by jaknejśchwili zięcili sie plany, snute obopólnie w imie pomysłności obu państw i narodów, jak i pomyślności sąsiadów naszych zachodnich i wschodnich.

wp.

20 b.m. zawiata do nas w drodze powrotnej z Polski do Finlandji delegacja armji fińlandzkiej z generałem Lofstromem, zast. naczelnego dowódcy, na czelę. Na dworcu gorąco i z parada powitali drożych gości przedstawiciele wojskowości i władzy, poczem odbył sie obiad u Naczelnego Dowódcy Wojsk Litwy Środkowej Generała Żeligowskiego.

O godzinie zaś 5 epj pojeł, na placu Łukajskim odbyła sie parada wojskowa. Defilade prowadził generał Hajdukiewicz. Dziarsko przemarszerowała piechota, przesylnie sie armaty i karabiny maszynowe, przejechała konnica, General Lofstrom, w asystynie oficerów armji fińlandzkiej oraz Generałów Żeligowskiego i Konarzewskiego, oficerów sztabu, przyglądał sie defiladzie, poczem bie sie odzywając o armji polskiej. Obecni byli również na uroczystości bawicy w Wilnie lekarze francuzcy, którym esztawali: prof. Michał Siedlecki, prof. Ziemicki, prof. pułk. Władyczko, dr. Dembowski i inni.

Zgromadzenie tłumy publiczności wznosiło okrzyki: „Niech żyje Finlandja!” i urzadzały gorące oawie na cześć drożych gości, na co generał Lofstrom odpowiedział: „Niech żyje Polska!”

## Przed rozstrzygnięciem losów Śląska. Komisja czterech pracuje

### Decyzja w październiku.

PARYŻ. Agjencja Havas donosi z Genewy:

Osoba, bardzo dobrze powiadomo-na o przebiegu prac Rady Ligi Narodów w sprawie Górnosląskiej, oświadczyła, co następuje: „Prace Komisji Czterech toczą sie w bardzo korzystnych warunkach w dalszym ciągu na następującej podstawie: Każdy członek Komisji Czterech podjął sie zbadań pewnej części zgadzania górnosląskiego. W tym celu został opracowany kwestjonariusz, którego niemal wszystkie rubryki zostały już wypełnione przez rzezczoznawców. O ile Niemcy usują pośrednio spowodować decyzję Rady Ligi Narodów co do wysłania na G. Śląsk rzezczoznawców, i

to w takim razie nie wiedza, że w ostatnim czasie na obszar plebisycytowy udał sie z ramienia Ligi cały szereg rzezczoznawców. W pracach rzezczoznawców Idzie obecnie o to, ażeby Komisja Czterech mogła wyrazić sobie zdanie o licebrnem i moralnem znaczeniu Związków Zawodowych na G. Śląsku. Dla zajęcia stanowiska względem innych zagadnień wystarzą posiadane dokumenty. Nażlezy oczekiwać, że Rada Ligi Narodów bedzie mogła zakomunikować Radzie Najwyższej swoją opinię w kilka dni po zakończeniu obrad walnego zgromadzenia Ligi Narodów, t. j. w pierwszej połowie października.

## Niemcy gotują się do napadu.

### Werbunek. Akcja Bawarczyków.

BERLIN. (Pat). „Freiheit” pod tytułem „Ostrzegamy” pisze: Werbunek do Selbstschutzu górnosląskiego zabroniony jest dekretem rządu Rzeszy. Nikt sie jednak o ten dekret nie troszczy. Freikoprs oberland, do którego należeli mordery Erzbergera, stoliczki w pogodotowiu do ataku na Śląsku i co-dziennie otrzymuje posilki z Bawarii i innych miejscowości Rzeszy. W Berlinie i innych miastach werbuje sie w ostatnich czasach ochotników do Freikoprs-Hindenburg, który jest rozmieszczony na

Dolnym Śląsku tak, aby mógł być kaidei chwili wysłany na Górny Śląsk. Porucznik Rosbach bawi obecnie znowu w Wannsee, gdzie uprawia werbunek w wielkim stylu bez żadnych przeszkód ze strony władz. Wszystkie wspomniane oddziały są przeznaczane na Górny Śląsk.

BYTOM. (Pat) Ze strony wrogodnej donoszą, że z górą 1000 bawarczyków przekroczyło na linii Carlsmarkt—Popielów drogą lewą granicę Górnego Śląska i ukrępną sie w tej okolicy.

### MIGAWKI.

#### Bal u lotników.

W sobotę odbyło sie wielka zabawa u lotników. Początkowo nie chciałem sie tam wybrać, gdyż naogół nie służę mi wódka z pierzem, która jest jak wiadomo międzynarodowym trunkiem lotników całego świata. Na nalegania jednak mego przyjaciela, zwolennika poezji, lotnictwa i alkoholi z pierzem, postanowilem skorzystać z laskawego zaproszenia. Na miejsce dojechaliśmy autem, które w tym dniu miało zaszczyt spełniać funkcje wozu osobowego. Po drodze pekiła szoferowi kieszka, naturalnie na kole, co umożliwilo nam spędzenie paru miłych kwadransów na przyjemnej pagawedce wśród górcina.

Po przybyciu do celu udaliśmy sie na przedstawienie urzadzane przez amatorski zesół lotników w wyznaczonej na ten cel sali teatralnej.

Teatr lotników nie ma pretensji do tytułu „sceny stołecznej”, choćy dlatego, że si. Porubanie nie jest przecież stolicą żadnego państwa. Mimo to, wykonawcy i utwory zyskali sobie uznanie zgromadzonej licznie prasy (to ja) i publiczności.

Gracjący poruszeli sie żywo i mówili śmiało. Bohaterka była zbyt nalina, natomiast zaś miała za wiele bohaterkości. Komiczny amant śmilsł sie jak tramwaj warszawski na skrajach. Całość, jak wspomniale, robiła wrażenie bardzo mile, a z porretów na dekoracjach usmiechali sie dobitrowile do graczycej i publiczności: Naczelny Wódz, Generał Żeligowski, Pułaski i — o ile sie nie mylę — ks. biskup Teodorowicz, czy też jakis inny dygnarz kościola. Udział tych portretów stanowił

mile przejście od dawnych czasów, w których rozgrywała sie sztuka gdzieś kiedys w Galicji, do epoki dzisiejszej.

Po przedstawieniu udaliśmy sie na kolację i ową słynną wódzeczka z pierzem. Trunek ten posiada te właściwości, że po wypiciu pierwszego kieliszka robi sie człowiekowi tak niedobry. Iż musi wyjechać jeszcze dwa następnie. Kiedy zaś jest po trzech, wyjde mu sie, że został lotnikiem, tkwł w powietrze, a ziemia wiruje dookoła niego.

Ponieważ składniki tego plynu działy na ten sposob, że pierz „idzie” do głowy, a alkohol w nogi, stałe sie człowiek nadzwyczajnie dowcipny i opowiada pierznie anegdotki, jest niezwykle towarzyski i zabawny, o ile naturalnie pozostaje w pozycji sładzacej. Gorzej jest, jeśli w tym stanie musicz tańczyć, gdyż wtedy tylko do głowy co passa jest doskonałym danerem, a nogi wymyślają zawsze jakieś niezbrane w choreografii figury.

Sympatyczne zabawa, dzieki prawdziwie staropolejki gościnności gospodarzy, pozostała nam na długo miłym wspomnieniem.

Wol.

### ZE SWIATA

#### Poselstwo polskie a sowiecki komendant.

Żądanie poselstwa polskiego w Moskiewie usuniecie sowieckiego komendanta z gmachu poselstwa zostało spełnione.

#### Międzynarodowy kongres opieki nad dziećmi.

Dnia 22-go b. m. rozpoczyna sie w Moskiewie sesja międzynarodowego kongresu opieki nad dziećmi.

## Sprawa Wileńszczyzny.

### Nacisk na Polskę.

#### Warunki nie do przyjęcia.

„Rzeczpospolita” warszawska donosi: Wedle wiadomości z Genewy rozstrzygnię sprawę wileńską Zgromadzenia Ligi Narodów. Krają pogłoski, że istnieje zamiar zmuszenia Polski do przyjęcia drugiego planu Hymansa. Francuskie kolo polityczne okazują z tego powodu żywe zdumienie. Szczegółowe oburzenie panuje z powodu klauzuli terytorjalnej zawartej w projekcie układu. Jak wiadomo istnieje zamiar przydzielenia kantonowi wileńskiemu strefy, tworzącej własną granicę pomiędzy Polską a Lotwą, a przyznanej Traktatem Ryskim Polsce. Takie postanowienie, przekraczające nawet granice projektu Hymansa, jest dla Polski nie do przyjęcia.

## Litwini nie chcą żadnej łączności z Polską.

KOWNO. Litewska Agjencja Telegr. donosi, że wiadomości rozpowszechniane o kontrpropozycjach litewskich w Genewie w odpowiedzi na projekt Hymansa są nieprawdziwe, gdyż rząd kowieński zasadniczo sprzeciwia sie wspólności organizacji Polski i Litwy i uważa wspólny wydział spraw zagranicznych za niemożliwy.

# Zycie spółdzielcze.

## Wysokość udziału w spółdzielniach.

W roku bieżącym wprowadzono w Polsce wolny handel. Rozpoczyna się konkurencja pomiędzy spółdzielniemi a handlarzami prywatnymi. O ile przed wojną w walce tej zwycięstwo pozostawało po stronie kooperatywy, to dziś wobec zmieniających warunków gospodarczych może być przeciwnie. Podczas wojny spółdzielnie słabe pod względem materialnym i ideowym utrzymywały się dzięki temu, iż były najczęściej tylko organami rozdzielczymi urzędów aprowizacyjnych. Pozwalało im egzystować, ponieważ nawet rozwijać się, przyciągać coraz więcej członków, którzy w sklepie swoim mogli nabywać towary po niższych cenach. Spółdzielnie miały przewagę w nabywaniu towarów kontyngensowych, kupcy prywatni byli tuż pojmiani. Dzisiaj znoważ się Putapy, urzędy aprowizacyjne, ceny regulują się przez wytwórców zależnie od popytu i podaży jak również i kalkulacji spekulacyjnych.

Tak spółdzielnie, jak i detalista sklepikarz jednakowo mogą nabywać towary w hurtowniach lub u wytwórców.

Kupiec prywatny posiada zwykle odpowiednie fundusze, dużą praktykę, — może więc łatwiej i zyskownie nabywać towary, niż może ruchliwy i ledwie w funduszu obrotowa spółdzielnia.

Handel prywatny podnosi ceny towarów posiadanych na składzie — działo się to nieustannie. Kalkulował taki zysk, któryby mu nie tylko zapłacił za pracę, lecz dał także możliwość zakupienia tej samej ilości produktów, co poprzednio. Dzięki temu właśnie licość towaru w sklepach prywatnych nie malała. Inaczej działo się w sklepach społecznych. Tu po nabyciu produktów nalozono nań odpowiednią kalkulację i podług niej wyprzedawano, aż do wyczerpania zapasów. Za pieniądze otrzymane z tej sprzedaży w sklepach zwykli zwykli cen już w żaden sposób nie zdolno nabyć tej samej partji towarów.

Najskrajwaj te fakty daly się spostrzeżać zaraz po ogłoszeniu wolnego handlu. Weźmy przykład na udowodnienie tego że spółdzielczość rolnicza.

Spółdzielnia X w kwietniu b. r. przyznała zakupić 20 wialni po 7 tysięcy mk. t. j. za 140,000 mk. Sezon na wialnie jest po żniwach, do tego czasu nie kupowano wialni, na które cena sprzedażna wyznaczona była 8 tysięcy mk. Raptem w sierpniu wszystkie wialnie wyprzedane zostały po tej cenie. Fakty w tym czasie wobec wolnego handlu podniosły cenę za wialnie do 30 tysięcy mk. Spółdzielnia wzięła za maszyny 160,000 mk., za nabyć nową partję 20 wialni musiała zapłacić nie 140 tys. lecz 600 tysięcy mk.

Przykład powyższy (autentyczny) dosadnie przemawia o wadach wstawianiu się funduszów obrotowych spółdzielni i jednocześnie wskazuje na to, iż spółdzielczość handlowa wskutek przejścia od kontyngensu do wolnego handlu znajduje się wobec kryzysu, który dzieki obojętności zorganizowanych spółcowników, może spowodować upadek wielu kooperatywy i to w dodatku uczynić — nie-paskującymi. — Tak jednak nie może być. Uświadomić spółdzielcy nie mogą do tego dopuścić. Fundusz obrotowy musi się znaleźć, by spółdzielnia mogła swobodnie konkurować a handlem prywatnym,

obfitującym w kapitał. Fundusz obrotowy nie może pochodzić z kredytów, bowiem ten jest w dobie dzisiejszej lichwiarski. Przed wojną prawo ścigało jako lichwa 14 od sta, dziś zaś toleruje 30 i 60 proc. od pożyczek nieprywatnych. Nie dziwota, —żyjemy w czasie, kiedy wyszły i lichwa są w opiece i leżą są, pozostawione naważliwej pożyczki nie pomoga kooperatywom. Jedyną i skuteczną pomoc mogą im dać ich członkowie. W jaki sposób? W sposób możliwy całkiem do wykonania, choć ciąża wobec dziennej taksy takich spółdzielni, trudno do natychmiastowego wprowadzenia w życie.

Taktyka ta — to niby oszczędzanie spółcowników przez niepełnienie od nich odpowiednio zwiększonych udziałów, niewielkie im istoty handlu sprzedzielczego i zesadniczych idei kooperatywnym. Zmiałst oszczędności, spożywcze osiągi tu straty wobec nieproporcjonalnie wysokich cen towarów handlowych, co odbija na wysokości kalkulacji, a jednak stosunkowo małych nadwyżkach, a wpływa z zakupiowania produktów w małych partjach. Jako dowód dam przykład następujący: Przed wojną hurtownie spółdzielcze nakładaly od 5 do 10% do ceny na bieżąco przy sprzedaży towarów, dziś zaś około 20% (z wyprzedaniem jednego ze związków wileńskich za ubiegły rok). By spółdzielnie rozporządzały dostatecznym kapitałem, by kosztą handlowe zbytnio nie obciążały spożywców, muszą być udziałowo odpowiedzialnie.

W r. 1914 udział do stowarzyszenia spółdzielczy wynosił 10 rb., równoważnik 12 pudów żyta, — dziś od 30 mk. do 1000 mk. czyli od 1 funta żyta do 27. Udziału stumarkowe są dzisiaj poposilte i to nawet w spółdzielniach rolniczo-handlowych (tylko na Wileńszczyźnie), nie mogą sprowadzać wialnie, pługi, maszyn, nawozy sztuczne i t. p. Czy to nie jest wesoła, a jednocześnie i smutna bardzo?

Musimy mieć odwagę żądać udziału do spółdzielni wartości 12 pudów żyta. Może wplata ta odbywać się ratami, ale systematycznie. Ożara to ciężkie dla spożywców, ale w jego istotnym interesie. Inaczejby działo się spółdzielczość wyglądała, gdyby posiadała takie udziały. Nie byłoby także prawdepodobnie potwornej paska. Z funduszem w ten sposób powstałym spółdzielnia mogła nie obawiać się wolnego handlu i wolnej konkurencji.

Zawsze \* \* \* w każdej działalności, w każdym ruchu społecznym nieodzownymi warunkami powodzenia były wielkość duszy, niezłomność energii, talent i teżyżna intelektu. Powiemy wyrażnie: do pracy współdzielczej nie samy tylko wiedzy potrzeba. Sama zniechęć teorii zasad gospodarczych nie wystarczy. — Potrzeba serc i charakterów, mądrości życiowej i rozumu, co się chłopiowskimi; talentu zdźnienia i talentu karności; plomiennej propagandy i bohaterstwa pracy — tego powszedniego heroizmu poświęceń, mozołu i wytrwałości.

(Z myśli Edw. Mińskiego).

Przypomnieć należy, że kooperacja we wszelkich swych rodzajach opiera się na ciągu ubiegłego stulecia pierwszorzędnyim czynnikiem i potężnym narzędziem postępu gospodarczego, szczególnie dla narodów niezabobnych, stojących na niższych stopniach rozwoju ekonomicznego.

## Kooperatywy szkolne.

Wzrosień. Rozpoczyna się nauka w szkołach. Dla rodziców i opiekunów to okres nowych klopotów: zapisy, kwestja opłaty za naukę, ubranie i obuwie na zimę. Klopoty te w latach wojny i tych ciężkich latach powojennych z roku na rok zwiększają się, coraz są trudniejsze do rozwiązania.

Kupno podręczników i materiałów piśmiennych, gdy dawniej było drobiazgiem, dziś stanowi poważny przedmiot zabiegów, klopotów i obliczeń: ile to będzie kosztowało, czy kupić zaraz i na zapas, czy jeszcze zaczekać, wstrzymać się z zakupem, b. teraz tak bardzo drogo... może stałoby?

I nie dziwne, że takie myśli, pełne troski, nasuwały się dziś każdemu. Ogólna drożyzna, nie mogła pominać kajełtów, ołówków, stałówek, podręczników szkolnych i książek wogóle, bo ceny tych przedmiotów zależą przede wszystkim od cen surowców potrzebnych do wyrobu papieru, oraz cen chleba i innych artykułów pierwszej potrzeby. Dla wyżywienia i do botników, zecerów, ekspedjentów księgarskich i t. d. Drożyzna w tym dziale, zarówno jak i innych potęgaje okoliczność, iż cały szereg osób ciągnie zyski przy wyrobie i sprzedaży tych przedmiotów nie tylko z racji wolności pracy, ale z racji posiadanych pieniędzy. Oby te właściciele papierni, właściciele drukarni, księgarzy, dawca, składnik, właściciele sklepu materiałów piśmiennych i t. d. — wstrząsy oni są mniej lub więcej zainteresowani w tem, aby ceny były wysokie.

Obie te przyczyny t. j. drożyzna artykułów pierwszej potrzeby, oraz nieokleczalna żądza zysku przemysłowców i botników złożyły się na to, że najmniejsza przydatna cznik dla szkoły powszechnej kosztuje okaznziej sto marek, a komplet podręczników dla ucznia szkoły średniej kosztuje kilkanaście tysięcy marek, co oczywiście uniemożliwia naukę dzietwie i młodzieży rodzicom mniej możnym.

Nie lepiej dzieje się z materiałami piśmiennymi. Kajełt z lichego papieru o 16 kartkach kosztuje 10 mk. (przed wojną 3 kop.); taki kajełt z lepszego papieru 15 mk. (przed wojną 5 kop.); ołówek zwykły, który przed wojną kosztował 2 kop., obecnie kosztuje 25 mk.; taki ołówek w dobrym gatunku, co przed wojną kosztował 5 kop., obecnie kosztuje aż 50 mk.; stałówka kosztuje od 4ch aż do 15u marek zależnie od gatunku i t. p. Takie są obecnie (pod koniec sierpnia) ceny w detalicznych sklepach w Warszawie.

Dziś, młodzież szkolna, ci spożywcze kajełtów, ołówków, stałówek, podręczników — klopiąc się nie mniej niż ich rodzice. Czy to nie duży klopić kajełt będą w tym roku nieodzowne zeszyty, ołówki, gumy i stałówki? Czy lepsze, niż w roku ubiegłym, czy może jeszcze gorzej? A podręczniki? Czy mogą być droższe także, jakich wymaga szkoła, i w jakiej cenie? Jak dopomóc niezamożnym kolegom, którzy nie będą mogli kupić drogich podręczników?

Dzieci widzą, że ich rodzice przemysłowicy, co będzie z opalem na zimę, z zapasami jesienią, — nie mogą z obuwem, ciepłym ubranem dla nich i dzieci. Ale to ich sprawa; rodzice dadzą sobie radę... Zresztą im to przychodzi łatwiej, bo wiele z tych rzeczy dostają w sklepie stowarzyszenia spożywców w dobrym gatunku i taniej, niż w sklepach

prywatnych; sam nieraz miałem możność przekonać się, gdy chodził tam po zakupy tych rzeczy, myśli niejedn, i do pewnego stopnia słusznie.

Czy jednak dzietwa i młodzież nie powinna pójść za przykładem tych rodziców, którzy radzą sobie w dziedziale przez współzawodniczenie z innymi? należałoby do stowarzyszeń spożywców? Warto się zastanowić, czy wspólny zakup dla całej szkoły książek, podręczników, kajełtów, ołówków, stałówek nie wypadnie taniej, czy nie trafiamy łatwiej do lepszych towarów?

Ważną rolę dzietwie i młodzieży — zrozumiawszy te korzyści jakie daje prace zbiorowa, prowadzą już swoje kooperatywy przy szkołach powszechnych i średnich. O ile wiemy, materiały szkolne w kooperatywach wypadają taniej i są w lepszym gatunku, niż w niejednym sklepie prywatnym; dzietwa ma to rzecze na zraz i takie, jakie są potrzebne w danej szkole i klasie. A więc mamy tu oszczędność i duże udogodnienie przy nauce.

Tam, gdzie dzietwa prowadziła już kooperatywy w roku ubiegłym, niewiele będzie klopioty z wznowieniem tej pracy na początku roku; wypadnie może wybrać nową władzę, uzupełnić udziały, lub nawet zabrać jednorazowe zaliczki na zakupy, względnie nawiązać stosunki z innymi dostawcami, o ile i zeszłorocznych Zarząd nie był zadowolony.

Wobec powstania kooperatywa szkolna może sobie znaną wia ułatwić pracę, operując się na dołączonym już zdobywym przez swe starsze siostry. O wszelkie wskazówki jak np. co do dostawców, radzimy się zwrócić do bardzo dobrze prowadzonej kooperatywy „Promień”, w Rakowie pod Cieszanową. Zarząd jej naprawdę chętnie pomoże, opowiadając jak sobie radzono i trudności przekazywane.

Na zakończenie naszego artykułu chcemy się w obowiązku podkreślić, że ażeby kooperatywa szkolna powstała i rozwijała się, trzeba nad tym popracować, trzeba kolo tego ucznia chłodzić, gdyż i w tym wypadku, jak wogóle w życiu, „płeczone gołąbki nie leca do gąbki”.

Wskazówki, jak prowadzić si podobną robotę znajdziecie w książeczce pod tytułem „Kooperatywy szkolne”, napisanej przez naszego kłasię Romana Kluge. Dobrze też przypatrzeć się zbliżka jak to robia inni; nalezy w tym celu odwiedzić najbliższą szkołę, w której już istnieje kooperatywa. Gdy postanowicie kooperatywy zalożyć, trzeba przede wszystkim zebrać pieniądze na zakupy, tak zwane udziały; musicie naturalnie wybrać kilku z podród siebie do tak zwanego zarządu. Zarząd od razu zajmie się zbieraniem tych pieniędzy, a później sprowadzeniem potrzebnych podręczników i materiałów piśmiennych. Po sprowadzeniu towaru ci wybrani albo sami zajmą się rozprzedzą, albo kogo z podród kolegow do tego wyznaczą.

Zarząd powinien również zająć się zorganizowaniem w szkole wymiany podręczników używanych. Każdy uczeń zamiast sprzedac podręczniki z poprzedniej klasy, których już nie potrzebuje, w sklepie antykwaryzacja księgarza po to, czego kolega zapłacił za nie, zjedwojona cena — odda je kooperatywie, gdzie za pewną dopłatą dostanie te podręczniki, których mu potrzeba, a które złożył w kooperatywie lego starszy kolega. W wielu szkołach już taka wymiana istnieje.



